de mil homines. ANGLI. *Acapitane ouer a thousand.* } A Græcis tam scriptoribus, quoties de Romano militaria sermo est, Chiliarchus accipitur pro Tribuno militari quemadmodum in ciuitate Demarchus, *ἡμισυ* pro Tribuno plebis: nam *antore Iosepho*, ordo in Romanorum militia hic orat: vt milites ad Centuriones, illi ad Tribunos, quos illi Chiliarchos vocant, mane conuenirent salutatum. Hecantarchi autem dicebantur Centuriones, qui centum militibus præerant. Pentecostarchi, qui quingentis. Decarchi qui & Latinis Decuriones, qui decem militibus præerant.

Chiliophyllon. *χλιόφυλλον*. Herba est quæ notioribus nominibus Achillea, & Militaris herba, *ἑραπιάνα* dicitur. Chiliophylli nomen accipitur à multitudinem foliorum.

Chiliodynamis. *χλιόδυναμις* *Dioscoridi*, } Chiliodyname *Plinio*. Herba est quæ alio nomine Ptolemonia dicitur à regum certamine, qui eius in uocationem sibi certatim vendicauerunt. Chiliodynamis autem à Cappadocibus nominata est, propter varios in medicina usus. *Plinius libro 25. cap. 16.*

Chilones. *χίλωνες*. ANGL. *which hath great lippes* } Quibus immodica sunt labra, qui & à Latinis Labeones dicuntur: nam *χίλος* Græcis labrum est.

CHILO. *χίλος*, Philosophus Lacedæmonius, vnus ex septem sapientibus Græciæ. Eius (*Plinius de libris 10. capite 1. secundo*) tria hæc aurea præcepta fuerunt. Delphis in templo Apollinis consecrata scilicet, Nolce te ipsum, Nil nimium cupias, Comes æris alieni, atque litis, est miseria. Quin & funus eius, quum victore Olympiæ filio, gaudio exirasset, tota Græcia profequuta est.

Chimæstrum. *χίμαστρον*. ANGL. *A winter garment, a frize or furred garment.* } Vestis est rusticorum qua hyeme vtuntur, *ἄντι τῶ χιμῆστρον* quod nobis sonat hycmare.

CHIMÆRA. *χίμαιρα*, Mons est Lyciæ igniuomus, in cuius cacumine leones habitant, in medio autem, vbi pascuis abundat, capræ: in radicibus autem serpentes. } GERMANIC. *Ein vns geheurer berg in Lyca so feur außspewet.* } Hinc factus est locus fabulæ, Chimæram monitrum esse, quod flammam euomat, caput & pectus leonis habens, ventrem autem capræ, & caudam draconis. *Lucretii 6. Prima leo postrema draco, media ipsa chimæra. Ouid. 6. Metamorph.*

Quoque Chimæra iugo mediis in partibus hircum. Pectus & ora leæ caudam serpentis habebat.] *idem Eleg. 1. lib. 2.*

Trij. Nam quid de terrore referam domitore Chimæra.

Et quoniam Bellerophon Glauco filius montem hunc habitabilem reddidit, Chimæram fingitur occidisse. Hæc fere *Seruius in illud Virgily sexto Æneidos*, flammisque armata Chimæra. *Plinius libro duodecimo, capite 106.* Flagrat in Phaselide mons Chimæra, & quidem immortalibus diebus & noctibus flamma. Ignem eius accendi aqua, extingui vero terra aut fœno, Gnidius Ctesias tradit.

CHIMERA. *χίμαιρα*. Vrbis Siciliæ, cuius meminit *Xenophon lib. 1. rerum Græcicarum.* Gentile Chimæraus. *Steph.*

Chimærinæ. Aizoum minus, apud *Dioscoridem libro quarto, capite nonagesimo seundo.*

CHIMÆRIUM. Phthiotidis mons in Thessalia, vt tradit *Plin. libro 4. cap. 7. χίμαιρον, Stephano*, promontorium Thesprotiæ, Gentile Chimæricus.

Chimerinos. pen. cor. *χίμαιρινος*. Græcis idem est quod hybernus siue hyemalis. ANGL. *Br. chymy in winter.* } *Martialis de Farino*,

Si daret autumnus mihi nomen, Oporinos essem.

Horrida si brumæ sydera, Chimerinos. } Hinc capricorni Tropicus, ad quem accedente sole dies breuissimi sunt, à Græcis Chimerinos appellatur: quemadmodum & à nobis Brunalis. Plaga quoque Australis habitabilis, à Cosmographis Chimerine appellatur. Aux enim sunt plagæ orbis habitabiles: quæ à nobis incolitur, *ἄρει* nominatur: altera quam incolunt Antichionones, Chimerine, à nobis Hyemalis: quæ quod ad Austrum deflexa sit, Australis quoque nuncupatur, quum nostra Septentrionibus superposita est.

CHIONE. *χίον*, Nobile scortum fuit, nomen habens à candore niuis. *χίον* enim Græce niuem significat. *Iuuenalis*, Et dubitas alta Chionem deducere sella. In hanc extat festiuum illud *Martialis. Epig. 5.*

Digna tuo cur sis, indignaque nomine dicam. Frigida es, & nigra es non es & es Chione.

Fuit & Chione hlia Dædalionis, cuius nuptias quum ob formæ elegantiam multi ambirent proci, tandem Pæonio Epidauriensi nupsit. Porto redeunte Mercurio à Cylleno monte, & Phœbo Delphis, ab ambobus visa est, qui statim eius amore capti, quum separatim eius concubitu perissent, Apollo in noctem distulit: Mercurius autem non expectata nocte eam caduco tetigit, & in altissimum soporem alligauit: dormientemque vitiauit: & discessit. Deinde accedente nocte Apollo accepta anus forma ad eam intravit, oppressitque: & sic ex utroque concepit. peperitque Mercurio Autolicum, de quo supra: Apollini vero Philamomenem, qui carmine & cithara plurimum valuit. Postea quod diis placuisset, superbia elata, ausa fuit se Dianæ ob pulchritudinem præferre, quare mora Diana sagittis eam interemit. *Ouid. libro 11. Metamorph.*

Nota erat huic Chione quæ dotatissima forma, Mille proci placuit, bis septem nubilis annis.

CHIOS. *χίος*. GER. *Ein weislich A Saacthem mecr/so die Itali Ceio oder Chio nennend* } Insula in Ægeo noningentorum circiter stadiorum ambitu, Ionis adiacens, inter Samum & Lesbum, in qua laudatissima nascitur matheone. Hanc Ephorus præco nomine Æthalam, Metrodorus, & Cleobulus Chiam appellarunt, à Chione Nympha, siue à niue: alij & Macrum & Pityulam. Montem habet

Pellenæum, & Marmor Chionitem templum Apollinis, qui inde Chius appellatur: & promontorium Aruifium, à quo Aruifia vina. } Habet autem hoc nomen, quum primitiuum est, penultimam correptam. *Lucan. lib. 8.* Quas Afine cautes, & quas Chios asperat vndas. Sunt qui quadrigeminam Chium esse putent: vt prima sit Chios insula, cum oppido eiusdem nominis: secunda Cariæ vrbs sub monte Pellenæo: tertia in Eubœa: quarta in Cherronelo Rhodiorum iuxta Triopiam.

Chius, pen. prod. *χίος. Tibul. lib. 2.* Nec mihi fumosos veteris proferte Falernos Consulis, & Chio soluite vincla cado.

Hæc insula protulit memorabiles viros, Ionem tragicum, Theopompum historicum, & Theocritum sopheriam.

CHIOS, *Stephano*, clarissima insula Ionum est, prope Frythras cum vrbe eiusdem nominis, à Chio Oceani illia, vel à niue in ea abundante. Est & alia Chius vrbs Caria, sub pede montis Pellenæi. Et alia iuxta Triopiam sita in Cherronelo. Quarta in Eubœa. Gentile similiter & possessiuum, Chiacus. Apud Chios primum fuerunt Therapontes, at apud Lacedæmonios Helotes, apud Argiuos Gymnesij, apud Sicyonios Corynephori, apud Italos Pelatgi, apud Cretenses Dinosita. Item in Chio primitiuum natum est vinum nigrum.

[Chius pectunculus. *Gul. cap. 16. lib. 7.* Lagena, vbi solet vinum Chium esse. *Plaut. Cur. sc. 1. a. 1.*]

Chiragra, pen. cor. *χίραγρον*. GALL. Douleur & goutte aux mains. ITAL. *Gotta di mano.* GERM. *Das gippen der henden.* HISP. *Gotta, dolencia de las manos.* ANGL. *The gonne in the handes.* } Morbus articularis, manus infestans. *Mari.* Sed nil patrono porrigit, hæc chiragra est.

Chirager, & Chiragicus, *χίραγρον*. ANGL. *That hath the goute in the fingers.* } Qui chiragram patitur.

Chirembolum. *χίρημβολον*. *V. l. in 1. Naut. caup. stabul.* Quamquam ipse vel nauicularius, vel magister id faciat, quod Græci *χίρημβολος* appellant. Significat hæc vox manus immersionem, vt Alcibiades in patere, refert, qui arbitratur *χίρημβολος*, dici signum quod magister in in prora sedens dat, quum nauis imperat, vt aliquid faciant, seu aliquid recipiant. Verum quum hæc vox à se nusquam alibi lecta sit, admonet amplius querendum.

Chiridota, *χίριδοτα*. Tunica prolixa vltra brachia manus operiens. Alio nomine Macrochira dicitur. Vnde Scipio Gallo homini delicato obiecit, quod cum chiridota tunica, id est, manicata accubuerit. [vt refert *Geil. 1. 16. l. 7.*] Has vestes *Plautus* vocat manuleatas. } Dicta est autem chiridota, *ἄντι τῶ χερῶν*, hoc est, à manibus quas tegebat.

CHIROCRATES, *χίροκράτης*, pen. cor. Nomen architecti celebris, qui ab aliquibus Dinocrates dici solet. *Plin. lib. 14.*

Chirographum. *χίρογραφον*. GALL. *Escrit, signe ou cachete de sa main, seing manuel.* ITAL. *Scritto di mano.* GERM. *Ein handtschrift.* HISPANIC. *Escritura de propria mano.* ANGL. *My awin handwrit.* } [Est enim Chirographum generale nomen, quod etiam Syngrapha continetur. Sed Syngraphis cautio datur quasi creditarum pecuniarum: qua de causa falsum in eas facile referri potest, si creditas pecunias, quæ tamen non sunt credite præscribantur. Cum Chirographis aut facti obligatio contineatur aut acceptilatio. Hoc autem vltus est *Suet. in Cæs. 6. 17. Et in Cæs. cap. 24. Et in Nerone. 1. 52. Item Gell. 2. lib. 14.* Chirographi exhibitione probari debere datam esse pecuniam. Imitari chirographum. *Suetonius in Augusti. cap. 6. 4.*] Est quod nostra manu per scriptum in fidem aliquis. *Africanus* scribit Chirographa dici, in quibus tantum quæ gesta sunt scribi solent. In syngraphis etiam contra fidem veritatis pactio venit, & non numerata pecunia, aut non integre numerata pro temporaria voluntate hominum scribi solet. *Iuuen.* Vana superuacui dicunt chirographa ligni. *Cicer. 3. de Nat. duor.* Id quoque L. Labienus fecit, quum chirographum sex primorum imitatus est.

Chirographarius. adiect. vt. Debitor chirographarius, qui suo chirographo scripsit se debitorem in codice. *V. ipian in 1. Si vt certo. 6. idem denique. ff. Commodati.* Si tibi codicem commodauero, & in eo chirographarium debitorem tuum quære feceris, &c. } Item Chirographarius creditor dicitur, qui sibi chirographo cauit. *Paulus in 1. pen. de priuileg. reit.* Res publica creditrix omnibus chirographariis creditoribus præfertur. Opponuntur autem hi creditores iis qui hypothecarij dicuntur. } Dicitur etiam chirographaria pecunia, quæ sine pignore ex chirographo debetur.

CHIROGYLIUM, Insula est ante Lyciam, è regione Chimæra montis, de qua *Plin. lib. 5. cap. 31.*

Chironantia. *χίροναντία*. ANGL. *Palme tree, telling of fortune by lines in the hand.* } In manibus diuinatio, quæ ex linearum, quæ in manibus sunt, inspectione fieri solet, à *χίροναντία* *χίροναντία*.

Chironiön. *χίρονιον*. Tertium panacis genus, ab inuentore Chirone Centauro ita dictum, folium lapatho simile, florem aureum, radicem paruum habens. *Plin. lib. 23. cap. 4.* } Est præterea Chironium herba eadem cum centauro maiore: ita dicta à Chirone Centauro qui ea curatus esse dicitur, quum Hercules arma petrastrando telum in pedem decidisset. *Vide supra in dictione CENTAUREA.*

CHIRON, onis, *χίρων*, Centaurus Saturni & Philyræ filius, dimidia sui parte equus, reliqua homo. } GERM. *ein sehn Saturn / vnd Philyra der halb ein sehn / halb ein mensch gewesen ist* } Fabulante enim poëta, Saturnum, quum Philyram Oceani filiam adamaret, eiusque frueretur concubitu, Opis vxoris interuentu turbatum, subito se in equum conuertisse. Philyram autem ex eo grauidam effectam, foetum peperisse, cuius anterior pars hominem, posterior equum referret, eumque Chironem nuncinalle: qui vbi primum adoleuit, in sylvas sese contulit, ibique herbarum vires edoctus, in præstantissimum medicum euasit, quo etiam Centurion herba nomen accipit, & Chironium vlcus, quod maxime si in pedibus & cruribus duas habens ora calentes, tumensque dolore medico: sic dictum, quod